(1) Nisi fortè Annii sentit, gesta et annos quatuor monarchiarum, non à privatis scriptoribus solere scribi, sed ab iis tantùm, quibus respublica id muneris commisisset. Qui omninò sensus et falsior et absurdior est. Constat siquidem, in omni monarchiâ privatos quosdam historicos etiam fuisse. Nam ut de græcâ romanâque taceamus, in quibus ea res verit in dubiis non potest, Diodorus in 3 Ctesiam, aliosque de rebus babylonicis discrepantes inducit, nec hos Ctesiam, nec his Ctesiam præferre do. Quod certo indicio nullum eorum publicâ auctoritate scripsisse.

strumenta scripturarum publicâ à tabellionibus obsignata custodiæ tutæ committit. Verùm illud non in quatuor solùm monarchiis, sed in Phœnicum Ægyptiorumque republicâ fieri solere, Josephus auctor est, primo contra Appionem Alexandrinum libro. Nec omnes quatuor illæ monarchiæ hujusmodi rerum gestarum scribas et annales publicos habuere, quibus rerum temporumque lites, si quæ essent exortæ, finirentur. Græcos siquidem hisce et scriptoribus et annalibus caruisse, multò probabilius est. Sanè antè olympiades Eusebius scribit, græcam de temporibus historiam falsam credi, quod ut cuique historico visum est, diversas Græci sententias protulerunt. At post olympiades non asserit ejus generis annales à destinatis reipublicæ ministris adscriptos extitisse; sed id asserit, ex eo veram de temporibus Græcorum historiam credi, quo olympiades in usu esse cœperunt. At Marcus Varro, apud Censorium, lib. de Natali die, cap. 17, non aliud tradit, quàm quod Eusebius accipit, antè olympiades tempus *μυθωδόν*, hoc est, fabulosum extitisse, quia in eo multæ fabulæ referuntur. Cum olympiadibus verò cœpisse *ιστορικόν*, quòd res eo gestæ veris historiis continerentur. Itaque, post olympiades Græci res verè gestas scribere orsi sunt, habitaque est deinceps apud eos quædam historiæ ratio, temporum convenientia, et historicorum nonnulla consensio. Atqui Græcorum repumlicam certos historiæ administratos ex eo tempore constituisse dicere Annii poterit, probare non poterit. Quin è contrario Josephus, bonus in primis auctor, scribit Græcos nihil firmiter scientes tradidisse, sed quod usquequæ, ait, opinatus est, hoc studuit explanare. Unde etiam libri se invicem arguunt, et in multis Hellanicus ab Acusilao, discrepat, Hesiodum corrigit Acusilaus, Ephorus Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacem, Ephorum verò Timæus, Timæum qui post illum fuere, Herodotum verò cuncti. Sed neque de siculis rebus, qui eas conscripserunt, neque rursùm de atticis hi qui atticas, neque de argolicis qui argolicas memoriarum prodidère, consentiunt. Nam et Thucydides in multis etiam tanquam fallax accusatur, licet scrupulosissimam sui temporis historiam scripserit. Causa verò hujus dissonantiæ cæ præcipua est, quòd non fuerit studium apud Græcos publicas de iis quæ semper aguntur, proferre conscriptiones. Non enim duntaxat apud Græcos alios publica conscriptio est neglecta, sed neque apud ipsos Athenienses disciplinæ cultores aliquid hujusmodi reperitur. Hæc tenus Josephus. Quà de re liquet, falsò Annium Josephi testimonium usurpasse, ut probaret publicos Græcorum annales in templorum bibliothecis custodiari. Nihil enim tale Josephus argumentatus est, quod illi tribuit Annii. Sed hoc argumentatur, quòd à Cadmo litteras Græci se accepisse gloriantur, id persuadere illos non posse, cùm nulla inscriptio vel in templi parietibus, vel in vasis, statuis cæterisque donis templo dicatis, ex eo tempore relicta sit. At in his tamen post litteras inventas, aut deorum quibus ea dona offerbantur, aut offerentium nomina semper inscribi sunt solita. Pluræque

quoque, auctor et ipse *g* *a* *v* *i* *s* *s* *i* *m* *u* *s*, affirmat, in vitâ Solonis, nullos suâ aetate publicos Græcorum annales extare, præter nuncupatos canones temporales, quorum auctoritas parùm apud eum valet, quòd multarum rerum inventa in ipsis repugnantia tolli nequiverit, quamvis in eâ re plurimi multùm operæ studiique posuerint. Vanum igitur et commentitium est, in Græcorum regno et monarchiâ post olympiades ejusmodi historicos publicâ auctoritate difinitos destinatosque fuisse.

Illud autem vanius, in hac monarchiâ solos Philonem atque Eusebium accipere, qui publicos probatosque annales fuerint secuti. Etenim Eusebius, si eam auctoritatem suis Chronicis posset adungere, nullo modo reticuisset se hujusmodi annalibus inhærere. Philo verò Judæus nec quatuor monarchiarum annales habuit, quod illi falsè sine quâ ratione ac testimonio tribuit Annius, nec si habuisset, quidquam nobis attulisset commodi. Nulla enim Philo aut rerum gestarum aut temporum monumenta reliquit. Nam libellus, qui de Temporibus inscribitur, cùm tabularum plenus sit, nullius gravis auctoris est, nedùm Philonis. Auctor certè ejus libri non solùm mendacia consecratur, sed ad eam historiam rudis est, ut solos Hebræos, nec præterea quemquam de profanis scriptoribus legisse videatur. Sed hoc nec ita multò post satis abundè ostendemus. Nunc de Romanorum quoque annalibus pauca dicantur. Quibus fuisse publicos annales olim, Cicero, in secundo de Orat. libro, est auctor : « Ab initio, inquit, rerum romanarum usquè ad P. Mutium pontificem maximum res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus, offerbatque in album, et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi ; ii qui etiam nunc annales maximi nominantur. » Primo item de Legibus libro, inducit Atticum sic loquentem : « Nam post annales pontificum maximorum, quibus nihil potest esse nudius (1), si aut ad Fabium, aut ad Catonem, aut ad Pisonem venias ; tamen quid tam exile quàm isti omnes ? » Annales igitur isti pontificum maximorum à tempore P. Mutii intermissi sunt, illisque in historiâ Cato, Fabius Pictor, Piso aliique successère, graves omninò auctores quidem, sed sine publicâ auctoritate tamen. Nec verò audiendi sunt, qui ejusmodi pontif. max. annales post Publium quoque Mutium continuatos asserunt, quòd hoc loco apud Ciceronem Atticum eos se vidisse significet ; videre autem nullo modo potuerit, nisi essent continuati, cùm Livius priorum temporum pontificios annales incensâ à Gallis urbe interiisse dicat. Non enim interiisse dicit omnes, sed perosque. Quâ ex re non fit, ut si in Livii manus annales isti pontifici non venerunt, quoniam rari ex incendio relicti sunt, ne in manus quidem Attici pervenisse existimemus, qui his querendis majorem fortè diligentiam et curam adhibuit, quàm Livius. Quancumque codices ejusmodi non semper hominum diligentia obveniunt, sed fortunæ. Annalium igitur pontif. max.

(1) Alii *jududius* legunt, sed perperam, et ad sensum Ciceronis variè ante.

post Publicum Mutium *m* *e* *r* *a* *m* *i* *s* *s* *i* *s* *s* *o* *e* *s* *t*. Etenim, si ea pontificum diligentia perseverasset, aut annales isti publici in bibliothecis templisque deorum exstarent, nec tam multis locis *a* *n* *n* *i* *m* *i* *p* *e* *n* *d* *e* *r* *e* *t* Livius, et annalium incertitudinem causaretur, nec ad eò sæpè in notandis consulis consulumque etiam annis erraret. Nam errasse, Henricus Glareanus perquam diligenter ostendit ; dubitasse de personis frequentissimè Fabius Quintilianus ait.

Ac decadis primæ libro sexto Livius ipse, quæ à conditâ urbe Româ ad captam eandem à Gallis urbem, id est, ad olympiadem 97, quinque libris exposuerat, ea obscura, et parùm constantia queritur, tum quòd pererrare per eadem tempora littere fuerint, tum quòd etiam, si quæ in commentariis pontificum aliisque publicis privatisque erant monumentis, incensâ urbe peræque interierint. Et rursum in octavo libro, posteaquàm historicorum romanorum varias discrepantesque sententias posuit : « Nec facile est, inquit, aut rem rei, aut auctorem auctori præferre. Vitia tam memoriam funebribus laudibus reor, falsisque imaginum titulis, dum familie ad se quoque famam rerum gestarum honorumque fallente mendacia trahunt. Indè certè et singulorum gesta, et publica monumenta rerum confusa ; nec quisquam æqualis temporibus illis scriptor exstat, quo satis certo auctore stetur. » In libris quoque nono et decimo, ut loca alia prætermittam, satis ille apertè docet, quàm nullos habuerit certos, probatosque annales, quos in scribendo sequeretur. Dionysius etiam Halicarnassensis se ejusmodi annales publicos minimè consecutum haud obscurè significat. Cùm enim historiam suæ fidem conciliare cuperet, et veteres scriptorum romanorum historias se consuluisse testaretur, eorum vel maximè quigravissimi et nobilissimi fuerint habiti, horum tamen annalium publicorum nullam omninò mentionem fecit, facturus sine dubio, si ad eò magnam ac certam auctoritatem suo posset operi adicere. Quid multa ? Julius Cæsar, auctore Tranquillo, inito consulatu primus omnium instituit, ut tam senatûs quàm populi diurna acta conficerentur et publicarentur. Quò Satrium illud attinet : *Cupient et in acta referri* ; Plinianum item illud : *Milone causam dicente lateribus coctis pluisse, in ejus anni acta relatum est*. Veterem ergò pontif. maxim. morem, qui jam diù fuerat interruptus, Julius Cæsar primus omnium renovavit. Nec me præterit, Romanis quondam libros quoque linteos fuisse, qui nihil ferè præter consulum et magistratum nomina continebant. Sed neque hos Livius vidit, quoniam incensâ urbe fortè hi etiam perierant ; neque ita horum auctoritate permotus est, ut non eos interdum ab aliis citatos neglexerit. Quin Marcus Licinium cum libris linteis suis aliquandò coarguit. Imò verò et Tuberonem et Licinium refert in discrepanti opinionè utrumque libros linteos protulisse ; ut intelligas, libris istis linteis quàm tenuem et exitem fidem haberet Livius. Quibus ex rebus facilè Annius refellitur, qui circâ finem commentariorum in Philonem suum astruit, Titum Livium publicos annales romane monarchiæ se-

entum esse, hujusque Philonem vestigiis institisse. Ubi multum omnino de gradu Philonem suum dejicit; qui si publicos omnium monarchiarum annales habuit, ut paulo ante Annius dixerat, imprudenter sanè ac leviter Livium secutus est, quem constat, primum nullos publicos annales habuisse, deinde in plerisque dubitasse, denique errasse in multis, et ita errasse, ut errorum quorundam ab aliis evincatur, quorundam ipse etiam se arguat.

Nec patiar, ut quisquam mihi Flavium Vopiscum Syracusium opponat, qui in vitâ Probi fatetur se usum libris ex bibliothecâ Ulpia, registris etiam scribarum porticis Porphyreticæ, actis demum senatûs ac populi. In vitâ verò Aureliani, scribit Aurelianium, in libris linteis qui in Ulpia bibliothecâ erant, ut quotidiana sua acta scriberentur, præcepisse. Multo verò minus illud feram, ut mihi Diodorus opponatur, qui in primo libro asserit, ex veteribus annalibus gesta se ac duces Romanorum cognovisse. Flavium quippè nihil nisi libros linteos restitutos, diligentissimeque pontif. max. non antiquam illam, sed à Julio Cesare primum instauratam asserit: Diodorus autem non affirmat se publicos Romanorum annales nactum esse, sed veteres. At hi in privatis monumentis esse potuerunt. Nihil igitur asserunt, qui in Græcorum Romanorumque monarchiis publicos fuisse annales aiunt, ad quos ceteras oporteat historias revocare, ut si his consentiant, approbentur, reprobentur si dissentiant. Ostensum est enim, nullos neque è Græcis, neque è Romanis publicos annales existare; atque adeò nullos auctores esse, qui secundum ejusmodi annales Græcorum Romanorumque scripserint aut res gestas, aut tempora. Nisi fortè in uno aut altero loco auctor quispiam affirmet, se eam rem, quam scribit, ex libris linteis aut clephantinis, activæ publicis excepisse. Atqui ex una parte de totâ historiâ judicare stultissimum erit. Præterquam quòd si quis suam historiam dicat publicis hujus, aut illius monarchiæ annalibus consentire, non continuò publicam ejus monarchiæ auctoritatem habet. Alioqui facile ac promptum cuique erit, ad omnem etiam fabulam legentium conciliare uno mendacio dicendo fidem. Id quod Philo historicus apud multos obtinuit, qui in historiis suis omnia tempora quadrasset ad veros quatuor monarchiarum annales, plerisque sine omni et ratione, et testimonio persuasit. Historicum dixi; nam verus ille Philo, gravissimus philosophus idemque theologus eruditissimus, ut ab imprudentiâ et mendacio, ita quoque ab historiâ scribendâ alienus fuit. Eusebius enim, Hieronymus ac Suidas, qui Philonis opera diligentissimè enumerarunt, nullum opus habent, in quo Philo res gestas regni cujusquam temporaque notârit. Itâ doctis omnino viris liber ille de Temporibus inscriptione planè cmentiente videtur esse suppositus. Quæ res manifestis quoque argumentis vincitur. Primum illud est, quòd libelli ejus auctor scribit, stirpem Salomonis in Ochoziâ defecisse, et Joas, qui illi in regno successit, non de Salomonis, sed de Nathanis fuisse progenie. Quod quàm falsum sit, è sacris litteris facilè patescit.

Quarti enim libri Regum cap. 11, itâ legitur: *Athalia verò, mater Ochoziæ, videns mortuum filium suum, interfecit omne semen regium. Tollens autem Josaba, filia regis Joram, soror Ochoziæ, Joas, filium Ochoziæ, su-rata est eum de medio filiorum regis, qui interficiebantur, et abscondit eum à facie Athaliæ, ut non interficeretur.* Et capite duodecimo: *Tulit Joas rex Juda omnia que consecraverunt Josaphat, et Joram, et Ochozias, patres ejus, etc.* Et capite 15: *Anno vicesimo tertio Joas, filii Ochoziæ, regis Judæ, etc.* Item 2 Paralipomenon cap. 22: *Nec erat ultrâ spes aliqua, ut de stirpe quis regnaret Ochoziæ, etc.* Est denique in hanc rem præclarum illud testimonium, contrâ quod nullus est ad tergiversandum locus, è primi libri Paralipomenon capite tertio, ubi in posteritate Salomonis, verbis nihil obscuris, recensetur Joas filius Ochoziæ. Id quod Matthæus explicite confirmat, inquis: *Josaphat genuit Joram, Joram autem genuit Oziam, Ozias autem genuit Joathan, Joathan autem genuit Achaz, Achaz autem genuit Ezechiam.* Generatione ergò et nativâ Ezechias filius erat Joseph, ac proinde Salomonis, ut Matthæus ait, et non Davidis edicto in filium deputabatur, ut asserit Philo.

Equis igitur eos ferat, qui contrâ apertissima Scripturæ sacræ testimonia, stirpem Salomonis in Ochoziâ defecisse asseverant? Sed ne hic quidem *φωδός* ille Philo finem mentiendi facit. Tradit quippè et id rursum, quos Scriptura filios Josaphat fratresque Joram appellavit, eos non verè filios Josaphat germanosque Joram, sed Nathanis posteros fuisse. Quod ut mireris, imò excreteris etiam, verba subscribenda sunt, quæ secundi Paralip. libri cap. 21 leguntur: *Dormivit, inquit, Josaphat cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David, regnavitque Joram filius ejus pro eo, qui habuit fratres filios Josaphat Azariam, et Jahiel, et Zachariam, et Azariam, et Michael, et Saphatiam. Omnes hi filii Josaphat, regis Juda, Deditque eis pater suus multa munera argenti et auri, et pensiones cum civitatibus munitissimis in Juda. Regnum autem tradidit Joram, è quòd esset primogenitus. Surrexit autem Joram super regnum patris sui, cumque se confirmasset, occidit omnes fratres suos gladio. Quo in loco quæ potest esse tergiversatio, quæ tanta interpretandi licentia, quæ tam magna comminiscendi libido, imò verè quæ tam insignis impudentia, ut eos filios Josaphat, verosque germanos Joram fuisse negemus, quos, non sic modò Scriptura vocat, sed reddit etiam causam, cur germanos fratres intelligi necesse sit? Joram, ait, fratres habuit filios Josaphat, ne aliundè fratres existimares; idque etiam ne dubitare posses, iterum atque iterum repetit: *Omnes hi filii Josaphat, regis Juda. Deditque eis pater suus multa munera..... regnum autem tradidit Joram, è quòd esset primogenitus.* Quid autem illa commemorem, quæ sine omni sacro et profano testimonio, sineque ullâ rationis conjecturâ Philo iste falsus comminiscitur? Ortam litem inter filios David ex Bethsabee, Davidis edictum de posteris in regnum quodam ordine successuris, à rege Joas omnes sequentes hinc-*

mios trinomiosque etiam fuisse, à desolatione ad carceres Joachim 20 annos interfuxisse, Mardocheum decem et octo annis aetatem Isaac superasse, Machabæos simul cum pontificatu etiam ducatum à domo David subripuisse, undè inimicitias exortas multaque alia ejusmodi, quæ partim commentitia sunt, partim sacris etiam litteris adversa? Quid quòd vel in humanà historià Philo iste adeò sæpè delirat, ut facilè dicenti ipsi credas, se in ultimo anno aetatis suæ decrepitæ libellum illum scripserit? Scribit siquidem, anno Cyri secundo Aggeum et Zachariam prophetasse; item ob mortem Darii Hystaspis opus esse impeditum, nec adiri potuisse Cyrum, qui bello Tamyrico erat implicitus, item Cyro Assuerum Priseum Artaxerxem successisse, qui et plus quam 12 annos imperarit, et Holofernem in Judæam miserit, item hunc duos filios habuisse, qui de imperio contenderint, sed eùm alter eorum, hoc est, Darius Longimanus, victoriam fuisset consecutus, in ejus primo anno Jesum hortantibus iisdem prophetis templi adificium aggressum. Quæ omnia falsa esse et historicis probatis omnibus vehementer repugnantia, quis non videt? Itaque miror quid in mentem Annio venerit, ut eum librum, qui de Temporibus inscribitur, in quo multa falsè, pleraque absurdè, nonnulla contrà Scripturam etiam dicuntur, Philoni attribuerit, viro doctissimo et prudentissimo. Quis enim eredit, Philonem, Xerxem illum Persarum regu monnium apud Græcos celeberrimum, ignorasse? Darium Hystaspis cum Dario Medo Cyri avunculo confudisse? Assuerum illum, qui opus templi impeditit, patrem Longimanus existimasse? Nempè in eos errores solus ipse posset incurrere, qui utriusque literaturæ et sacræ et profanæ rudis omninò et imperitus esset. Non ergò Philo Judæus, cuius ingenium, eruditionem, faciundiam, celebravit antiquitas, au. tor illius libelli fuit, sed homo quispiam sine ullà bonâ arte, sine eloquentiâ, sine ingenio, sine litteris. Nullo certè loco Philo iste falsus platonizat, sed ubique non modò indoctè et indisertè, verùm inculcè etiam atque inornatè loquitur.

Sed ut eò, undè digressa est, recurram oratio, cùm monarchiæ græcæ atque romanæ nulli nunc publici annales exsint, nullique omninò auctores, quorum historiæ ad illius modi annales convenient et quadrent, mirum in his duabus monarchiis, regulæ Annii nulli penitè usui futuræ sunt. Sed et in prioribus duabus monarchiis mihi sanè videntur otiosæ ad omnemque usum proorsis ineptæ. Nam tametsi Medos ac Persas publicos annales asservatos habuisse sacræ litteræ prodiderunt, Babylonis etiam publicæ auctoritatis historiæ fuisse, non Josephus modò testatus est, sed auctores alii nobilissimi: ejusmodi tamen annalibus nos hodiè caremus, omnique etiam historico, quem hoscæ annales secutum esse certum atque exploratum sit. Berorum fateor, quoniam valdè probabile est, auctoritate publicâ Chaldæorum historiæ editisse. Metasthenem verò publicum Persarum historicum fuisse cur fateor, non video, quem res Indicas scripserit et in Plinio, et in Josepho legi, res Persicas non legi. Sed quoniam

non in hoc contentionis summa impendet, demus illud Annio gratis, sicut et id quoque, Ctesiam Gnidium in Persarum et rebus gestis (1) et temporibus accipiendum esse. Videlicet apud Diodorum, in tertio, Ctesias ipse testimonium perhibet, Græcis se veros certosque annales Persarum ac Medorum attulisse. Quæ igitur quoniam Ctesias de se dicit, credamus illi. Nam Lucianus Ctesiam Gnidium ait de rebus Indicis scripserit ea quæ nec ipse viderit, nec de alio narrante audivit; itaque fabulas esse. At donemus hæc audierim, nec enim de omnibus certandum est; illud agimus, quos libros Berosi et Metasthenis nominæ inscriptos Annio protulit, eos nec Berosi esse, nec Metasthenis.

Berosum porrò Annianum non verum esse, sed fictum, Raphael Volaterranus libro Anthropologie decimo quarto animadvertit. Cui Ludovicus Vives (2), pluresque alii viri doctissimi assentiunt. Quæ mihi res argumentis idoneis videtur confici posse. Primam, quòd Berosus iste Annianus scribit, Noe, præter tres primores filios, Sem, Cham et Japhet, plures alios post diluvium genuisse: quod sacris litteris videtur esse contrarium. *Tres isti*, inquit Genes. 9, 19, *fili sunt Noe, et ab his disseminatum est omne genus hominum super universam terram*. Non ergò alii filii Noe fuerunt, qui colonias orbis terrarum præcipuas, Noe jubente, constituerint (3). Refert deinde, cùm Noe ebrius jaceret, Cham illius viriliter comprehendisse, ac tacitè submurmurando carmine magico patri illudentem. sterilem eum perindè ac castratum effecisse. Scribit præterea, Noe in Italiam venisse, naturaliumque et divinarum libros conscriptos Italici reliquisse, eundem quoque Noe Janum illum existisse, qui primus in Italiâ imperarit. Item Nemrod magis studuisse paci religionique deorum, quàm opulentia, et idèquæ translatum à diis subitò non compartisse. Quæ commentitia esse omnia facilè ostenderem, nisi quòd plus etiam nimio hujus voluminis magnitudo erevit. Item ait, hunc ipsum Nemrod, Assyrium, Medum et Magogum in Asiam misisse, qui regna condiderint Assyrium, Medum et Magogum. At hi cùm essent filii Japhet, vel patre, vel avo præcipiente, credibilis est colonias deduxisse, vel certè, ut Genesios capite undecimo dicitur, is ipse Deus qui divisit linguas eorum in Babel, indè dispersit eos super faciem cunctarum regionum. Præterea narrat, Semiramidem Babylonem urbem maximam ex oppido fecisse, et magis illam adificasse quàm ampliasse. At verus è contrario Berosus apud Josephum, in primo contrà Appionem Alexandrinum libro, scriptores græcos reprehendit, qui falsò tradiderint, à Semiramide Babylonem adificatam, et mira

(1) Ctesias Gnidius apud Diodorum nullius Persarum regis mentionem facit; regum Medorum tantum seriem ponit, et in eâ Mandanem quemdam, quem historici omnes ignorant, jure, ut videtur quidem, quoniam nomen potius feminæ est quàm viri.

(2) In lib. 4. de veris narrat. statim à pr. de Trad. dis. lib. 5. et in proem., in lib. 18. de Civ. Dei. Faber Stap. in l. 1. Poll. Arist. lib. 2.

(3) Omnia, quæ de antiquitate sapientiæ nostræ, quæ eadem Judæorum fuit, Joseph., Euseb., August., disputant, vana sunt, si hæc vera sunt.

opera ab illâ circâ hanc fuisse constructa. Ad hæc Berossus Annianus prodit, Cenchrem, Ægypti regem, Hebræorum magiâ in mari perisse. Quod utique nullo esset modo à Josepho prætermissum, qui cùm hebrææ gentis antiquitatem adversum Græcos conaretur ostendere, nullum aut prius aut antiquius expressum testimonium potuit Berosi proferre, quàm ex tertio libro Chaldaeorum, ubi Nabuchodonosorem scripsit templum Judæorum civitatenque vastasse. Berossus insuper Annianus nullam nec apertè, nec obscurè, Abrahami mentionem facit. At Berossus ille verus, ut Josephus auctor est, Abrahami implicitè meminit his verbis : « Post diluvium autem decimâ ætate, apud « Chaldaeos erat quidam justitiæ cultor, vir magnus et « sideralis scientiæ peritus. » Præterea Berossus Sennacherib, regis Assyriorum, gesta commemoravit, quemadmodum Josephus Hieronymusque testantur. At in Beroso Anniano nullâ Sennacherib commemoratio est. Præterea fictus iste Berossus in Ascarade, decimo octavo Assyriorum rege, finem historiæ suæ fecit, post quem tamen viginti alii reges usque ad Sardanapalum Babylonis imperârunt. Sed hos tamen Berossus non omisit, quin eos etiam annumeravit, qui Nabuchodonosoro, Nabulassari filio, usque ad Cyrum in imperio Babylónico successère, ut Josephus, contrâ Appion. libro primo, divusque Hieronymus in Daniel. cap. 5, affirmant. Atque Metasthenes Annianus, cùm triginta octo Assyriorum reges à Saturno ad Sardanapalum numerâsset, tempusque etiam regni cuiusque eorum subjecisset, in his omnibus se Berossus sequi, atque ad eò ejus se verba exscribere testatur.

Nec verò dici potest, libellum istum de Antiquitatibus fragmentum esse Berosi, non integrum opus, quoniam vel Annii ipse nobis tanquàm integrum opusculum venditavit. Manethon quoque Annianus apertè dicit, se inde historiâ exordiri, ubi finem historiæ suæ Berossus fecit. Itâ in supplemento Manethon decem et octo regibus Berosi quatuordecim alios adjecit, quos si à Beroso accepisset, nullo pacto inficiaretur. Fictus est ergò Berossus iste Annianus, non mancus. Quid quòd apud auctores veteres Berossus non Ægyptiorum, non Lybæorum, non Celtiberorum, non Itælorum, non Germanorum, sed Chaldaeorum scripsit historiâ? Annianus verò iste æque horum omnium regnorum historicum se præbet. Nullum certè probatum auctorem invenies, qui Berossus, nisi in rebus Chaldaicis testem excitet veritatis. Atqui, si auctor gravissimus res alias scripsisset, sine dubio in eis ab aliquo vel hebræo, vel græco, vel latino auctore aliquandò citaretur. Sed nescio an Berossus istum satis fuisset nullâ argumentatione conficere. Res quippè itâ priscae memoriæ prodit, ut licet falsas intelligere per tui animi conjecturam possis, arguere tamen per illarum vetustatem nimiam non possis. In rebus enim ejusmodi, quò quisque improbius est, eò majorem habet fugendi licentiam, ad eò ut de libris quidem totis et auctoribus, quemadmodum ait Fabius, mentiatur utò, quia inveniri, qui nunquàm fuere, non possunt; de rebus autem ipsis vel tutissimè mentiatur, quia

nulli testes produci queunt, qui non sint pueri, si contrâ veterissimos proferantur. Quâ in re cùm episcopus quidam nostros deprehensus esset sæpè peccasse, eos enim auctores citarat interdum, quos nulla unquam habuit ætas, eas res olim gestas scripserat, quas nulli homines ediderunt, respondit referre nihil in historiâ sic an aliter omnino sentias, quòd omnia essent ambigua, nisi quæ sacris literis continentur. Indigna quidem episcopo, eoque theologo sententia. Nam rusticus homo et vanus si hæc dicat, non est mirum. Sed ut eò revertamur undè discessimus, facilius dico esse Berossus istum Annianum contemnerem quàm refellere. Nam viris doctis ipsa libelli lectio satis magna persuasio est, indoctis persuadere nihil attinet. Suo Beroso fruantur licet, quem solum de Temporibus inscriptionum quarundam, per annos quadringentos octoginta antè Ninum et Phoroneum supputasse, Annii ait Plinium tetigisse; cum Plinius tamen nihil aliud tradat quàm Berossus usque ad eò astrologiâ entuisse, ut Athenienses ei ob divinas predictiones publico in gymnasio statum inauratâ linguâ statuerint. Fruantur itaque, ut divi, Beroso suo, sed Plinii auctoritate non fruantur; imò ne probabili testimonio ullo quidem, aut ratione aliquâ consentaneâ. Illa enim ridicula est, Hieronymum Berosi hujus verbis quandoque uti; quasi verò commento locus esse posset, nisi Berossus iste fictus veri Berosi quoddam verba compilâsset.

Sed jam Annianum Metasthenem, quàm fieri poterit brevissimè, explodamus. Non autem persequar errata minuta, quæ in parvo volumine plura sunt. Tantum quæ sunt majora videamus. Scribit igitur monarchiæ persicæ reges et tempora in hunc modum : « Balthasare interfecto, regnaverunt simul Cyrus et Darius « annis duobus, inde solus Cyrus. duobus et viginti. « Filius Darii Priscus Artaxerxes Assuerus, annis viginti; ultione interea sumptâ de factione Tamyricâ, « que per dolum patrum tradiderat Tamyrae, hujus « duo filii Cyrus Artabanus et Darius Longimanus septem mensibus pro imperio dimicaverunt, et septimo « mense Longimano victoria cessit, regnavitque annis « septem et triginta. Ejus filius, Darius Nothus, annis « decem et novem, magnus Artaxerxes Darius Memnon, annis quinquaginta quinque, Artaxerxes Ochus, « sex et viginti, nostrâ ætate Arsus, annis quatuor, « Darius ultimus, sex. » Hos quoque reges et tempora eodem ordine eisdemque penè verbis Philo Anni notavit, ut eundem fuit se utriusque fabulæ artificem suspiceris, vel potius intelligas. Hoc solum addit Philo, videlicet ex Hebræorum officinâ, Assuerum istum Nabuchodonosorem esse, cujus res gestas Judith scribit historia. Illud autem in primis rogo, ecquis iste est Priscus Artaxerxes Assuerus, qui patrem habuit Darium, patrum Cyrum, qui Cyro in imperio successit, qui viginti annos regnavit, qui et Nabuchodonosor fuit, cujus exercitum principemque militiæ Holofernem mulier una deturbaverit, qui denique duos filios sortitus est, Cyrum Artabanum et Darium Longimanum? Sane Cambysen respondent esse. Id namque Metasthenes

paulò antè scripserat, Cyrum, et Darium sex annos prius quàm Babylonem caperent, bellum Tamyrae regi-
næ illaturos, regnum persicum Cambysi filio resignàs-
se. Id etiã historicorum omnium consensione proditum
est, Cambysem statim à Cyro Persarum imperium
tennisse. Assuerus ergò iste idem, qui et Cambyzes
fuit. At verò quæ in prisco Assuero sive adjuncta, sive
antecedentia consequentiaque ponuntur, adèò sunt à
Cambyse aliena, ut etiã contraria esse videantur.

Primum enim Darius Cambysis pater non fuit, sed
Cyrus. Id quod non Herodotus modò, Josephus, Hiero-
nymus, sed-universi scriptores græci latinique testan-
tur. Cujus omninò rei illud quoque argumentum est,
quòd Cyri parenti Cambyzes nomen erat, ut historici
uno ore dixerunt omnes. Darius autem nullum majorem
habuit, qui Cambyzes vocaretur. Consentaneum
est ergò, Cambysem filium Cyri fuisse, non Darii. Præ-
terea, si Cambyzes Darii filius fuit, certè Dario mortuo
in regnum patris successisset; at, Dario mortuo, Cyrus
solus Persis ac Medis viginti duobus annis imperavit,
ut etiã Metasthenes et Philo confessi sunt. Non ergò
Darii filius Cambyzes fuit, sed Cyri, cui in imperio suc-
cessit. Præterea, cùm monarchia à Medis in Persas
per Cyrum fuerit translata, e quo pacto verisimile sit,
filium Darii Medi in monarchiam successisse, filium
Cyri Persæ non successisse? Sed quid ego demens
eam rem conor argumentis demonstrare, quæ cùm ex
historiæ fide pendeat, historicis omnibus consentienti-
bus memoria prodita sit? Nihil profectò necesse est,
contrà eum ratione pugnare, quem omnium et eccle-
siasticorum et profanorum auctoritas vincit. Simile est,
quod deinde subjicit, Cyrum patrum fuisse hujus As-
sueri. Fuerunt igitur Cyrus Persa, ac Darius Medus
germani fratres, quod cum ratione etiã pugnat. At-
que auctores universi alios parentes Dario Medo, alios
Cyro Persæ fuisse scribunt. Quod rursum tertio loco
addit Assuerum istum viginti annos imperàsse, illud
historiis item omnibus adversum est. Apparet autem
in hoc esse confictum, ut historia libri Judith sub isto
scripta videatur; id quod Eusebius in Chronicis magis
refert quàm sequitur. Traditio quippè Hebræorum est,
quæ nec idoneo testimonio, nec probabili ratione con-
sistit. Josephus sanè repugnat, qui libro Judaic. Antiq.
undecimo, capite secundo, Cambysem ait septimo anno
regni sui mortem oppetiàsse. Sed et Eusebius Cambysi
octo solum annos imperii tribuit, Herodotus verò sep-
tem annos et menses quinque. At Nabuchodonosor,
qui in libro Judith commemoratur, plures etiã quàm
13 annos imperavit, ut cap. 2 habes. Non ergò Camby-
ses Nabuchodonosor ille fuit. Præterea omnes historiæ
produnt et Cambysem, et Cyrum, cui ille in regno suc-
cessit, reges Medorum Persarumque fuisse. At Nabu-
chodonosor libri Judith nusquam aut Medorum aut
Persarum rex, sed ubique et Assyriorum fuisse, et re-
gnàsse in Ninive civitate magnà dicitur.

Ad hæc, si Cambyzes Mediæ rex erat, ut verè erat,
quomodò Nabuchodonosor is fuit, qui Arphaxat regem
Medorum obtinuit? Nequè quamvis fingere nostro
arbitratu liceat id, quod Philo Annii facit, Arphaxat

factionis Tamyricæ lautorem Assyrios, Medos ac Per-
sas ad defectionem compulisse, at non proinde tamè
regem eum Medorum Scriptura appellaret. Pari enim
ratione Persarum Assyriorumque rex Arphaxat iste
vocaretur. Quid quòd Nabuchodonosor tùm etiã rex
Assyriorum fuisse dicitur, cùm Arphaxat regem Medo-
rum superavit? Quale ergò Philonis commentum est,
Arphaxat cum Persis ac Medis Assyrios quoque ad de-
fectionem compulisse? Præterea, Arphaxat ille, con-
trà quem Nabuchodonosor depugnavit, civitatem Me-
diæ florentissimam condidit, cui nomen Ecbatanis,
ut Judith capite 1 legitur. At civitas hæc multis antè
Cambysem annis erat ædificata, à Diole videlicet,
quinto Medorum rege, quemadmodum Eusebius testa-
tur in Chronicis, itemque in primo libro Herodotus.
Nec excidit mihi scripsisse in tertio Diodorum, Echa-
tana antè Semiramidem condita, in quibus regiam
quoque illa ædificari; Plinium verò. lib. 6, c. 14, Se-
lenci ædificum esse. Verùm, quoniam non eo sultò,
sed casu in hujus rei mentionem incidit, satisfaciã
utrique quasi præteriens quàm brevissimè. Diodorus
primùm sæpè ac multum in historiã negatur. Eandem
certè habuit, ut cæteri Græci, mentendi libidinem.
Quid enim levius in mentiando, quàm Græcia, regio
vana et ad omnem impulsu mobilis? Nisi fortè Dio-
dorum defendit titulus libri ejus, qui nunc unus exstat,
de antiquorum fabulosis gestis iascripitis, qui quoniam
inscriptioni suæ ipse respondet, neminem fallit. Quod
enim promiserat, idem exsolvit. Nam quod Plinius in
proemio totius operis asserit, Diodorum apud Græcos
primùm desiisse nugari, id facile ex orationis Plinianæ
contextu intelligitur non ad historicarum falsitatem,
sed ad inscriptionum vanitatem pertinere. Græci enim
auctores inanes ventosasque inscriptiones libris suis
passim præponebant. At Diodorus, ut Plinius ibi re-
fert, librum suum nullo levi vanoque indidiosum
fecit, ut priores, sed Bibliothecæ Historiarum inscrip-
sit. Non ergò Diodori nos urgebit auctoritas, si quæ de
Semiramidis magnificentiã et in Ecbatanis extractà
regiæ græcæ fabulis decantata sunt, ea ipse vel retu-
lerit, vel etiã fuerit secutus. Plinius verò iis, qui
urbes præclaras condiderunt, nobilitandis, sæpè fal-
litur.

Sed ad rem. Cùm Arphaxat eum, qui Ecbatana ædi-
ficavit, antè Cambysem fuisse certum exploratumque
sit, fieri non potest, ut Cambyzes Nabuchodonosor
ille intelligatur, qui ab Arphaxat, Ecbatanarum con-
ditore, victoriam reportavit. Præterea, Ninive, tempore
regni Persarum, à Babylonis vastata fuerat, ut Nabum
vaticinatio indicat. Nec Persis monarchiam occupan-
tibus regem proprium hæc civitas habuit. At Nabuchod-
onosor, cujus in libro Judith mentio est, regnabat in
Ninive civitate magnà; non igitur quæ Judith historia
refert, ea sub Cambyse, sed, ut verè Carion sensit,
antè Persarum imperium gesta sunt. Nec, ut ab hæc
sententiã discedam, Achioris me verba movent, quæ
cap. 5 referuntur. Quoniam antè insignem illam capti-
vitatem Babylonicam afflixit aliquoties Dominus omnia
semen Israel, et tradidit eos in manus diripientium,

nunc Ægyptiorum, nunc Syrorum, nunc Assyriorum, nunc Moabitaram et Ammonitarum, donec tandem projecit eos à facie suâ. Quia verò in varias regiones captivi adducti sunt, sed brevi tempore reduxit eos Dominus in terram suam, idcirco in libris Regum ejusmodi minùs celebres captivitates silentio premuntur. Nam et Judic. c. 18, cujusdam captivitatis mentio fit, quam Cajetanus verè, ut ego sentio, dicit in libris Regum prætermissam. *Non enim, ait, omnia scripta sunt.* Non itaque Achior de captivitate illâ insigni Babylonicâ loquitur, sed de aliâ quâpiam. Judith porrò ætate, templum hierosolymitanum non erat eversum, nec civitas ipsa vastata. *Iterum, ait, possident Hierusalem, ubi sunt sancta sanctorum.* At regnante Cambyse et eversum templum erat, et nondùm civitas instaurata. Manet igitur, ea, quæ ipsius Judith narrat historia, non esse ad Cambysen referenda. Meritò igitur Assuerum istum priscum Artaxerxem negant ullum fuisse quidam; quoniam reverà, qualem Metasthenes Philoque describunt, nullus fuit. Qui etiamsi fuisset, si à Cyro statim imperavit, Longimani profectò parens non fuisset. Equis enim dubitet, post Cyri et Cambysis regnum Dariùm Hystaspis Persarum dominationem adeptum, cui Xerxes filius in imperio successerit? Nimirùm id Herodotus, Justinus, Orosius, cæterique scriptores profani tradiderunt, atque universi etiam veteres ecclesiastici, Josephus, Clemeus, Africanus, Hippolytus, Eusebius, Hieronymus. Hieronymus certè eam rem non tanquàm dubiam et incertam, sed tanquàm perspicuam atque constantem protulit in Daniele caput septimum, inquit: « Tres ordines, qui erant in ore bestiae, quidam tres reges post Cyrum fuisse Persarum autumant, et quæ illis sunt nomina reticent. Nos verò, cùm post Cyrum, qui regnavit annis triginta, sciamus apud Persas regnâsse Cambysen, filium ejus, et fratres Magos, et deinceps Dariùm, cujus secundo anno coeptum est edificari templum in Hierusalem; quintum Xerxem filium Darii; sextum, Artabanum; septimum, Artaxerxem Longimanum; octavum, Xerxem; nonum, Sogdianum; decimum, Dariùm Nothum; undecimum, Artaxerxem Memnonem; duodecimum, Artaxerxem Octum; tertium decimum, Arsen, Ochi filium; quartum decimum, Dariùm, Artanis filium, qui ab Alexandro superatus est; quomodò tres reges Persarum fuisse dicemus? » Hactenus Hieronymus.

Sane si in regum Persarum serie aut fratres Magos, aut Artabanum, aut secundum Xerxem sive Thucydides, seu quisquam alius historicus præterierit, nihil mirum esse debet, quoniam illi vel brevissimo tempore imperârunt, vel certè eo quoque brevi tempore de imperio cum aliis contenderunt. At Dariùm Hystaspis, et Xerxem filium ejus, qui potentissimus rex atque ditissimus adversum Græciam numerabilem duxit exercitum, et ea gessit, quæ græcorum et latinorum gentium ac fidelium historicæ narrat; hos, inquam, duos tam excellentes ac præclaros reges silentio transire, extrema ignorantia, ne dicam impudentia est. Etenim hos in Persiâ regnâsse si quis ne-

get, negare poterit Constantinum Theodosiumque Romanæ imperâsse. Non enim plures gravesque historici hoc quàm illud affirmant, atque Herodotus et Thucydides de his videlicet sui seculi regibus ita loquuntur, ut non res auditas, sed visas narrare videantur. Neo si historiæ suæ Herodotus fabulas miscet, ideirò fides illi abroganda est in rebus sui temporis publicis et manifestis, in quibus nullus erat fictionis locus. Alioquin, Plutarchus, qui minimos quotque errores Herodoti persecutus reprehensione est, hunc, quoniam erat maximus, potissimum insectaretur. Credamus itaque potius Herodoto, Thucydidæ, Justino, Orosio, Africano, Eusebio, Hieronymo, Josepho, cæterisque auctoribus probatissimis, quàm Metastheni huic, non veteri et erudito, sed recenti, rudî, sine sensu, sine sapore, ignorantî, atque adeò impudenti; nempe qui polliceatur scripturum se regum Persarum tempora, ut in analibus publicis liquidè et verè digesta sunt, reges quoque, et nomina, quàm apud eos splendidissimè regnatum est; et tamen eos reges omittat, qui in Persis magnificentissimè atque amplissimè regnaverunt.

Nec me fugit, Joannem Carionem operosè etiam contendisse, ut inter Eusebium, Hieronymum, ac reliquos auctores graves, et Metasthenem Persam istum nulla esse repugnantiâ videretur. Itâ in summâ discordiâ ac dissensione pacem conciliare nititur, et quæ discrepant plurimum, ea facere ut consentiant vel maximè. Primum ergò ait Carion, Assuerum illum priscum, Dariùm Hystaspis intelligi oportere. Quâ unâ ex re totum disce Carionem. Quid enim stultius dici potuit, quàm Darum Hystaspis patrem habere Dariùm Medum, patrum Cyrum, filium Longimanum? His enim attributis priscum illum Assuerum Metasthenes cumulavit. Quid autem à Dario Hystaspis alienius quàm publico edicto vetare, ne templum Hierosolymis instauraretur, quod Assuero illi prisco Philo Amianus assignat? Nam causæ à Carione redditæ, cur à Metasthene Xerxes fuerit omissus, usquè adeò ridiculæ et ineptæ sunt, ut non sint à me in præsentia referendæ. Atque eas omnes sigillatim Joan. Vergara, Canonicus Soletanus, vir græcæ ac latinæ lingue peritissimus, in libello 8 Quæst. hispanè edito, accuratius refutavit. Cujus nos operâ et diligentè multùm hoc loco adjuti sumus. Malum enim, quod nos Plinius in Proœmio admonuit, mutuum omninò reddere, quàm in furto prehendi. Illud enim Basilii præceptum semper nobis probatum est, si quid ex alio discitur, minimè celandum, more prave mulieris, quæ partus notos clam supponit; quamobrem sermonis et doctrinæ patrem ingenue manifestandum. Quibus rebus demonstratis, omni luce clarus apparet, id quod hujus orationis institutum erat, Annii regulas in historiæ judicio utiles esse non posse: quod ne ex his quidem posterioribus Chaldæorum ac Persarum monarchiis annales ulli publici relicti sunt, nec auctoris cuiuspiam monumenta, qui historicam suam ad verum certamque eorum annalium formulam composuerit. Quocirca Josephum, Eusebium, Hieronymum cæterosque probæ fidei auctores, in Persarum aut rebus græ-

tis, aut temporibus explodere, quòd Metastheni huic, et iis qui prætexunt, Susianis annalibus non cohæreant, magnum inscitiae, imò verò etiam temeritatis argumentum est. Quo loco Joannes Driedonis vehementer erravit, homo quod ad theologiae diligentiam pertinet, planè doctus, quod ad historiae humanæ cognitionem, valdè rudis. Qui cùm in hæc Annii volumina incidisset, et Berosi Chaldaei, Metasthenis Persæ, Ctesiae Gnidii, Philonis Judæi, Diodori Siculi, Bibliothecæ Susianæ, septuaginta Seniorum excitato inani verborum sonitu illius complevisset aures, ad Eusebii, Josephi, Hieronymi vocem oppidò quàm gravem obsurdit. Quantò prudentius Ecclesia, quæ, cùm Adam, Enoch et Noë quidam libelli producerentur, eos noluit recipere! Quoniam, ut Augustinus ait, « quòd « in auctoritate non essent, nimia fecit antiquitas, « propter quam videbantur habenda esse suspecta, ne « proferrentur falsa pro veris. Nam et proferuntur « quædam quæ ipsorum esse dicuntur, ab eis, qui pro « suo sensu passim, quod volunt, credunt. » Inactenus in decimo octavo de Civitate libro, cap. 58, Augustinus. Viro igitur prudenti, ut liber quisque sub antiquitatis nomine proferatur maximè, ità maximè debet ille esse suspectus. Quam nos prudentiam secuti, Berosi hos, Metasthenisque libellos, vel nimia vetustate suspectos haberemus, etiãms nihil illi contineret, quod viris gravissimis coaraveniret. Quibus rebus efficitur, ut prima Annii causa quamobrem in Persarum monarchiã Josephum Eusebiumque rejici oporteat, inutilis et vana sit. Nam altera falsissima est. Non enim aut Eusebius, aut quisquam alius probatus auctor scribit, Cyrum antè dedisse licentiam Hebræis in Babylone captivis, et mortuam, quàm Babyloniã Darius ille Medus potiretur. Eusebius porrò Darii Medi in Chronicis nusquam meminil, nec sub eo nomine, nec sub nomine Cyaxaris, quo eum appellat Xenophon. Non ergò Eusebius scripsit, Cyrum antè interfectum esse, quàm Darius Medus Babyloniã cepisset, cùm Darium omninò Medum in Chronicis prætermiserit. Herodotus autem nihil ejusmodi scripsit, quale illi Annius impingit. Darium, Hystaspis filium, Eusebius Herodotusque commemorant; ille, ut solet, breviter regni tempora notans, hic latius ejus gesta describens. In quibus illud refert, Darium Hystaspis Babylonem, quæ à Persarum imperio defecerat, iterùm et obsidione cinxisse et expugnasse. Atque hinc turpis Annii error exstitit. Cùm enim audisset, Herodotum scribere, post Cyri mortem Babylonem à Dario captam, existimavit eum de Dario Medo intellexisse, cùm Darium Hystaspis sine dubio Herodotus expresserit. Nam à Cyro semel expugnatam Babylonem primo libro dixerat. Deindè in tertio eã iterùm captã Darium Hystaspis potitum affirmat, muros ejus circumcidisse, et portas omnes amolitus esse, quorum neutrum Cyrus fecerat priùs eidem à se capte. Abeat ergò nunc Annius, et dicat Herodotum et Eusebium somniasse. Annius ipse reverà potius somniat, qui è duobus hominibus, Dario Medo et Dario Persã, unum facit, exque

duabus Babylonis expugnationibus item unam. Id quod propriè dormientium et somniantium est.

Sed ais : Daniel, cap. 11, post Darium Medum, quatuor solum Persarum reges usquè ad Alexandrum futuros vaticinatus est (1). Non ergò quatuordecim fuere, quemadmodum nos Eusebius Hieronymusque secuti, fuisse diximus. Hujus argumenti ratio Tertullianum in hoc libro quem contrà Judæos scripsit, videtur impulsive, ut inter Darium Medum et Alexandrum quatuor duntaxat Persarum reges intermedios poneret, Artaxerxem, Ochum, qui et Cyrus, Argum deniquè ac Darium ultimum, qui et Melus nominatus est. In quem errorem Nicolaus Lyrantus, licet ab Hieronymo admonitus, videns prudensque incurrit. Hebræorum somnia sequens, qui historiae humanæ penitus sunt ignari : quoniam nulla externi regni monumenta in lingua sua habent; nec alios aut Persarum, aut Græcorum reges agnoscunt, nisi quos Scriptura commemorat. Quod qui paritè perspicunt, hi Judæos in earum etiam scripturarum explicatione sequuntur, quarum intelligentia, sigentilium ignorentur historiae, aut viv, aut certè nullo modo haberi potest. Ità Hebræi rationes sæpè historiaram vertant, et id, quod probare non possunt, fingere conantur. Quorum error eripiendus est, omnisque opinio ad eam speciem traducenda, ut Scripturã sacrã interpretandã, in iis præsertim locis, quæ res externas gentium attingunt, gentium monumenta sequamur. Rectius igitur veriusque Hieronymus quartum illum regem, quem Propheta commemorat, Xerxem, Darii Hystaspis filium fuisse intelligit; talem enim hunc ethnicorum historiae narrant, qualem propheta describit. Quòd autem Daniel, quatuor Persarum regibus enumeratis, novem, qui luere post Xerxem prætermiserit, hoc non solum contrã nos, sed contrã Metasthenem Annii, Philonemque etiam facit. Non autem curã fuit, ut Hieronymus ait, Spiritui prophetali historiae ordinem sequi, sed præclara quæque perstringere. Ac si quis prophetarum transitiones diligenter animã convertet, inveniet multa intermedia frequentissimè et transiri; quæ si, ex vatum silentio, nunquam fuisse judicabit, in magno cum errore necesse est, et multarum rerum ignoratione versari. Hoc verò loco peculiaris causa fuit, cùm in rege Persarum Xerxe spiritus prophetae subsisteret. In eo siquidem Persarum monarchia maximè adversum Græcos eminebat, adeò ut ab innumerabili exercitùs multitudine Græciã vel brevi momento vastanda atque exinanienda videretur. Itaque repentè Danieli Alexander græcus ostensus est, qui non solum Græciã posset à Persis eripere, sed de Persis etiam triumphare. Sed de regulis Annii, earumque regularum exemplis, ac de totã demùm Annii censurã satis, ut arbitror, diligentè disputatum est. Quid igitur? (nam hoc dicit fortassè aliquis) nulla via ratioque erit, quã veraces historicos à fallacibus distinguere atque internoscere

(1) Daniel, cap. 9 et 11, ubi hos quatuor reges ait fuisse Cyrum, Cambysen, Assuerum, maritum Esther, et Darium, filium Assueri, quem Alexander, ut inquit, debellavit. Darius autem ipse postremus, juxtã horum sententiam, Longimanus intelligitur, sub quo aucti templum ædificatum.

valcamus? Erit nempe, et multiplex etiam erit (1).

Prima lex ex hominum probitate integritateque sumetur. Quæ omnino res locum habet, cum que narant historici, ea vel ipsi se vidisse testantur, vel ab his, qui viderunt, accepisse. Qualia sunt pleraque in epistolis Ambrosii, Cypriani, Hieronymi, Augustini, in libris quoque hujus de Civitate Dei, in Dialogis Gregorii, breviter in omnibus ferè doctorum Ecclesiæ probatissimorum scriptis: in quibus mendacium suspicari, quod ad memoriam sempiternam transferre illi scribendo voluerint, piaculum est. Magnis quippè præclarisque virtutibus viri sanctissimi atque optimi id consequi meruerunt, ut in rebus ejusmodi, quas vel spectasse se, vel ab aliis fide dignis, qui spectarint, se audisse testati sunt, fides omnino illis habeatur. Quæ in re Erasmus, Roterodamus aliique juniores quidam sæpè ac licenter errarunt. Quid enim liberius, licentius, immoderatus dici potuit, quàm Hieronymum asserentem Matthæi Evangelium hebraicum describenti sibi copiam fuisse, in eo virum gravissimum sanctissimumque mentiri? Jure itaque piis hominibus nimia hæc quorundam juniorum liberiorque licentia displicuit, jure etiam in crimen vocata est. Hæc autem prima lex in prophanis quoque auctoribus locum habet. Quædam enim Julius Cæsar, quædam Suetonius, quædam Cornelius Tacitus, quædam Plutarchus, quædam Plinius narrant, quæ auctores ipsi partim oculis aspererunt, partim acceperunt ab his, qui ea præsentibus aspererant. In hisce verò auctoribus tametsi pietatem, absolutaque vitutis officia spectare non licet, licet tamen probitatem quandam bonitatemque nature. Quidam enim eorum aut veritatis amore inducti, aut ingenui pudoris verocundia, usque adeò à mendacio abhorruerunt, ut jam pendendum fortassè sit, historicos gentium quosdam veraciores fuisse quàm nostros. Volenter hoc dico, potius quàm contumeliosè, multò à Laertio severius vitas philosophorum scriptas, quàm à Christianis vitas Sanctorum, longèque incorruptius et integris Suetonium res Cæsarum exposuisse, quàm exposuerint Catholici, non res dico imperatorum, sed martyrum, virginum et confessorum. Illi enim in probis aut philosophis, aut principibus, nec vitia, nec suspiciones vitiorum tacent, in improbis verò etiam colores vitatum produunt. Nostri autem plerique vel affectibus inserviunt, vel de industria quoque ita multa confingunt, ut eorum me nimirum non solum pudeat, sed etiam tædeat. Hos enim intelligo Ecclesiæ Christi cum nihil utilitatis attulisse, tum incommodationis plurimum. Non inibus parco, quoniam hujus loci judicium motum etiam est, et non eruditionis tantum, in quâ liberior potest esse censura. Nam quæ morum est, hæc debet profectò esse et in vivos cautior, et in motus reverentior. Certum est autem, qui fictè et fallaciter historiam ecclesiasticam scribunt, eos viros bonos atque sinceros esse non posse, totamque eorum narrationem inventam esse aut ad questum, aut ad errorem, quorum alterum fœdum est, alterum perniciosum. h.ussina est Ludovici querela de historis quibusdam

(1) Vide suprà notam, ad finem capituli quarti.

in Ecclesiâ confictis. Prudenter ille sanè ac graviter eos arguit, qui pietatis loco duxerint mendacia pro religione fingere. Id quod et maximè periculosum est, et minimè necessarium. Mendaci quippè homini ne verum quidem dicenti credere solemus. Quamobrem qui falsis atque mendacibus scriptis mentes mortalium concitare ad divorum cultum voluere, hi nihil mihi aliud videntur egisse, quàm ut veris propter falsa adimatur fides, et quæ severè ab auctoribus planè veracibus edita sunt, ea etiam revocentur in dubium.

In Herodoti lucubratione rebus fictis et adumbratis quidem loci plurimum fuit. Verum inscriptione ipsa ille præmonuit, non esse in eo libro historie rationem ad vivum reseccandam. Musas videlicet inscripsit, quibus fabulæ interdum concessæ sunt, ut audientium animos jucundius et suavius allectent, quod severitate narrationis non perinde assequerentur. Xenophon, qui, ut Fabius, lib. 10, c. 4, ait, magis inter philosophos quàm inter historicos reddendus est, optimi et absolutissimi principis formam in Cyro perfectam conatur effingere. Itaque non est ab eo expectandum, qualisnam Cyrus reverè fuerit, rex licet excellens et eximius, sed qualis futurus sit in republicâ imperator, si ad normam exemplaris exactissimi componatur (1). At in historia christianâ, quæ tota, ut diximus, non voluptate, sed veritate penditur, quorsum atinet historie nomen commentis fabulisque prætereundum? Quasi verò sancti Dei homines nostris mendaciis egeant, qui tam multa vera pro Christo gesserunt, ut falsa quantumvis licet erudite simulationis artificio composita, ut noxia non sint, quoniam inutilia sunt tamen, tanquam ignavi milites oneri sint magis quàm auxilio. Heroni porrò nostrorum res verè gestæ, sicut ego existimo, non solum ample magnificæque fuerunt, verum multò etiam majores quàm famâ feruntur. Neque eorum qui fecere, virtus tanta habenda est, quantum eam verbis extollere poterunt nostri; sed tanta potius, ut et præclara ingenia rebus ipsis, et ingenii præclaris verba quoque deseruiunt. Sed dum quidam affectui suo nimium indulgent, et ea scribunt quæ animus scribentis dicat, non veritas, tales divos quandoque nobis exhibent, quales divi ipsi, etsi possent, esse tamen nolissent. Equis enim credat, divum Franciscum pediculos semel excussos in se ipsum solitum esse immittere? Quod ad sanctitatem viri scriptor pertinere putavit, equidem non puto, qui paupertatem sciam viro sanctissimo placuisse semper, sordes nunquam. Illud item quàm ridiculum, diabolium Dominico, Patri nostro, semel obstrepentem, à divo esse coactum, ut lucernam haberet in manibus, quoad illa assumpta non molestiam solum, sed incredibilem dolorem etiam afferret? Non possunt hujusmodi exempla numero comprehendi, sed in his paucis pleraque alia intelliguntur, quæ divorum clarissimorum historiae obscurarunt. Non autem decebat, veras sanctorum res gestas falsis et commentitiis fabulis

(1) Cicero ad Quintum fratrem: « Cyrus ille, inquit, à Xenophonte, non ad historie fidem scriptus, sed ad effigiem justè imperii. »

contaminari. Quæ causa Gelasio fuit, ut hujus generis historias multas in concilio septuaginta episcoporum reproblaret. Ejus pontificis verba sunt legi cognoscique dignissima, idcirco adscribenda sunt : « Gesta, inquit, sanctorum martyrum, qui multiplicibus tormentorum cruciatibus et mirabilibus confessionum triumphis irradiant, quis ita esse Catholicorum dubitet, et et majora eos in agonibus esse perpressos, nec suis viribus, sed Dei gratiâ et adjutorio universa tolerâsse? Sed ideò secundum auctoritatem antiquam, vel consuetudinem, singulari cautelâ in sanctâ Romanâ Ecclesiâ non leguntur, quia eorum, qui scripsere, nomina penitus ignorantur; et ab infidelibus aut dicta superflue, aut minus aptè quàm rei ordo fuerit, scripta esse putantur; sicut ejusdem Quirici et Julitæ matris ejus, sicut Georgii, aliorumque passionum hujusmodi, quæ ab hæreticis probantur, conscriptæ; propter quod (ut dictum est) ne vel levitè subsannandi oriretur occasio, in sanctâ romanâ Ecclesiâ non leguntur. Nos tamen cum prædictâ Ecclesiâ omnes martyres, et eorum gloriosos agones, qui Deo magis quàm hominibus noti sunt, cum omni devotione veneramus. Item vitas Patrum Antonii, Pauli, Hilarionis et omnium eremitarum, quas tamen vir beatissimus scripsit Hieronymus, cum omni honore suscipimus. Item actus beati Silvestri apostolicæ Sedis præsulis, licet ejus qui scripsit nomen ignoremus, à multis tamen in urbe Româ Catholicis legi cognovimus, et pro antiquo usu multæ hoc imitantur Ecclesiæ. Item scripta de inventione sanctæ Crucis dominicæ et alia scripta de inventione capitis beati Joannis Baptistæ, novellæ quidem relationes sunt, et nonnulli eas Catholicis legunt, sed cum hoc ad Catholicorum manus pervenerit, beati Pauli apostoli sententiâ præcedat : *Omnia probate quod bonum est tenete.* » Hactenus Gelasius.

Quòd si prophetias, quæ Numinis afflata edi solent, Paulus docet non spernendas quidem, sed explorandas tamen, æquis nos accusare jam audebit, si historias hincno sensu editas exploremus? Gelasius sanè auctor est cum concilio gravissimus, quod de prophetiâ ab Apostolo dictum est, hoc aptè etiam in historiam quadrare. Jubet ergò in primis pontifex, ut eas historias nullo modo amplectamur, quæ sine certo auctoris nomine proferuntur. Olent enim ad quæstuosorum hominum imposturam, aut, quod Gelasius ipse ait, hæreticorum factum. Quæ eadem omnino causa subest, ut historiæ illæ valdè etiam suspiciose sint, quæ tametsi auctoris cujuspiam nomen præ se ferunt, sed quis ille qualisve sit, obscurum et incertum est; cujusmodi antiè hos paucos dies quædam fabulæ prodire, quarum et auctores et loca adeò longo intervallo distant, ut an mentiantur illi, non possit inveniri; an hæc sint, addubitari etiam possit. Sed bene habet, quòd totum narrationis corpus commentitium appareat, ut quod Hispanorum sermone teritur, id quoque in hæc re facile probes - *De luengas vias, luengas mentiras.* Sed ad Gelasium redeamus. Qui illius deinde erroris nos admonuit, in quo olim non vulgus solè-

sed Gratianus etiam versatus est, ut librorum deceptus indicibus crederet, omnia quæ Hieronymi et Augustini nominibus inscripta erant, Hieronymi Augustinique verè etiam esse. Sic librum qui de Vitis Patrum inscriptus est, Hieronymi nomine, vulgus circumferbat, quòd paucissimas tamen Patrum vitas ille scripserit, quæ et hoc loco ferè à pontifice referuntur. Gelasii itaque testimonio eorum impudentiam retundemus, qui harum rerum auctorem Hieronymum pervulgârunt, quas nemo nisi rudis atque elinguis ederet. Hujus generis fabula etiam illa est insulsa æquè ac barbara de Nativitate sanctæ Mariæ, ad Chromatium et Heliodorum episcopos. Hujus generis sunt alia multa, quæ et diligentissimè et rectissimè Erasmus refutavit. Illud etiam in his Gelasii verbis e quidem animadverto, novellas revelationes (sic enim vocat) nos admirari et suspicere minimè oportere. Jam enim passim non pro Ecclesiæ necessitate, sed pro hominum affectu expromuntur, adeò ut in Conceptionis causâ utrinque, si superis placet, revelationes vel contrariæ proferantur. Quæ res impiis quidem non levem subsannandi occasionem præbet, piis verò lacrymandi. Contemnuntur profectò necesse est Dei et dona et miracula, si nostris aut opinionibus, aut affectibus inservierint. Ecclesiæ igitur Christi hi vehementer incommodant, qui res divorum præclarè gestas non se putant egregiè exposituros, nisi eas fictis et revelationibus et miraculis adornârint. Quâ in re nec sanctæ Virginis, nec Christo Domino hominum impudentia pepercit, quin quod in aliis divis factitavit, idem quoque in Christi et Matris historiâ scribendâ faceret, et pro humani ingenii levitate multa vana et ridicula comminisceretur. Cum superioribus annis Tridentino concilio interessem, à quibusdam audivi, Aloysium Lippomanum, episcopum Veronensem, huic malo mederi, historiâ de Vitis sanctorum constanti ac gravi ratione editâ. Sed hanc mihi adhuc videre non licuit, nec aliam quamvis, quæ mihi quidem probari possit de his, quæ venerunt in manus. Spissum sanè erit opus et operosum, sed vehementer omnibus Christianis utile, si quis præstiterit dignum modò divis, Ecclesiâ, Christo. Id quod hand dubiè præstabit nemo, nisi vir probus, integer, incorruptus, ut ne quid falsi dicere audeat, ne quid veri non audeat, ne qua suspicio gratiæ sit in scribendo, ne qua simultatis. Quæ cum ad probitatis integritatisque officia pertinere notum sit, miror ab uno Suetonio servata esse omnia, à plerisque nostris omnia esse deserta. Qui autem res humanas à divis, quorum historias scribendas sumunt, alienas fore censent, hi divos ipsos ne homines quidem fuisse, videntur credere. Quantò sapientius Evangelistæ faciunt, qui vel in ipsis Apostolis, quos eramus vitæ totius exemplum habituri, nec affectus naturæ imbecilliores, nec casus etiam graviores dissimulant. Divina hæc sapientiâ quidem Evangelistarum fuit, sed hominis quoque integritatisque naturæ, ut nihil illis in scribendâ historiâ deesset, quod in historiæ lege vel ethnici requirerent.